Департамент социальной политики Администрации города Кургана
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Кургана
«Средняя общеобразовательная школа №  __»

Приказ
 о профилактической работе
                                                              от «____» _______________2021 г.  №

[bookmark: _GoBack]На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 №2471-р, письма Министерства просвещения Российской Федерации Департамента государственной политики в сфере оценки качества общего образования от 7 июня 2019г. № 04-474 «О методических рекомендациях» (далее МР) и во исполнение Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Проводить классным руководителям мониторинг социальных сетей всех учащихся, начиная с 1 класса включительно, не менее 1 раза в четверть с целью выявления несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообщества, (особое внимание обращать на то, с кем общаются, отмечать, в каких группах состоят, на тематики групп, записям на «стене» несовершеннолетних с суицидным подтекстом, депрессивного настроения, пропагандой насилия, порнографической и эротической информации, агрессивных проявлений или наркотического содержания).
2. Мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на контроле, требующих повышенного педагогического внимания («группа риска», СОП, ИПР, из замещающих семей, относящихся к различным субкультурам, проявляющие девиантное поведение или агрессию, находящихся в трудной жизненной ситуации, и иные) проводится 2 раза в четверть.
3. В случае поступления информации классному руководителю о возможном семейном неблагополучии, результатах психодиагностики, а также при видимых негативных проявлениях у ребенка, замкнутости, других проявлениях, мониторинг социальных сетей необходимо провести классному руководителю в течение 5 дней.
4. Классным руководителям при выявлении случаев деструктивных проявлений, склонности к суицидальному поведению среди учащихся (наличие на странице «подозрительных» групп, лайки на деструктивных форумах, фотографиях и др. – подробный перечень в Приложении 1 МР ):
- обратить внимание на поведение ребенка в школьной, классной среде;
- информировать педагога – психолога, социального педагога, заместителя директора по воспитательной работе;
- осуществлять индивидуальные разъяснительные беседы с учащимися, их родителями (законными представителями).
5. Педагог – психолог проводит психодиагностическое обследование, консультацию, индивидуальную работу с несовершеннолетним, взаимодействует с классным руководителем, законным представителями по выявлению условий воспитания, проблем во взаимоотношениях со сверстниками, причин тревожных проявлений у ребенка.
6. В случае подтверждения выявленных проблем в воспитании несовершеннолетнего, взаимоотношений со сверстниками, неудовлетворительного психоэмоционального состояния ребенка, заместитель директора по воспитательной работе информирует все органы и учреждения системы  профилактики.
7. Результаты мониторинга социальных сетей в ОО вносятся в журнал.
8.        Контроль за исполнением приказа оставляю за заместителем директора по ВР ________________________________

Директор школы             ____________________________________
С приказом ознакомлены:
______________

Приложение 1

ЖУРНАЛ
учета работы по мониторингу социальных сетей

(наименование образовательной организации)

	Дата мониторинга
	Ф.И.О. классного руководителя
	Класс
	Количество просмотренных страниц
	Количество учащихся категории (СОП, ИПР, «группа риска», склонных к суицидальным проявлениям, повышенной тревожности)
	Результат
	Подпись классного руководителя
	Подпись педагога психолога об информированности
	Подпись заместителя директора по ВР об информированности

*Журналы, которые ведутся организацией должны быть оформлены в установленном законодательством порядке (страницы пронумерованы, прошнурованы, скреплены подписью руководителя и печатью).